
G00202.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 13/07/2005        N.     202 
 

OGGETTO: 
 BANDO DI GARA MISURA 1.9 POR CAMPANIA 2000-2006. APPROVAZIONE 
PROGETTO ''PINETE DELL'ISOLA D'ISCHIA SIC 8030022''. ADEMPIMENTI. 
  

L'anno duemilacinque  , addì tredici, del  mese di luglio, alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale SALVATO LUIGI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

- che la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 62 del 1 febbraio 2005 ha 
approvato il bando di gara per la concessione dei finanziamenti previsti dalla misura 
1.9 POR Campania 2000-2006 – Progetti Monosettoriali sottoazione a2), azione b), 
azione c), relativo a «Recupero, valorizzazione e promozione del patrimonio storico 
culturale, archeologico, naturale, etnografico e dei centri storici delle aree protette»; 

- che il bando è finalizzato alla valorizzazione di aree naturali protette non incluse nel 
territorio dei parchi nazionali e regionali, attraverso la  promozione di processi di 
sviluppo sostenibile basato sulla conservazione delle risorse naturali e a favorire lo 
sviluppo di microfiliere imprenditoriali locali volta alla promozione di domanda di 
turismo verde e dei prodotti tipici locali; 

- che il Comune di Ischia possiede al suo interno cinque aree protette individuate 
come S.I.C. (Siti di Interesse Comunitario); 



G00202.DLB 

- che nei giorni scorsi il Comune d’Ischia ha stipulato in data 28.06.2005 apposito 
Protocollo d’Intesa con il Comune di Barano d’Ischia per la redazione d’un progetto 
congiunto “Pinete dell’Isola d’Ischia” SIC 8030022;  

- Visto il progetto “Pinete dell’isola d’Ischia SIC 8030022” redatto dall’UTC e 
comprendente il seguente Quadro Economico: 

 

b.1) Lavori a misura, a corpo, in economia  Comune 
di Ischia   €               215.788,67  

b.2) Oneri per la sicurezza  Comune D'Ischia   €                   4.638,69  

B TOTALE  Sub.TOTALE (intervento B)  €   220.427,36 

     

b) Somme a disposizione della stazione appaltante    

     

     

 Spese di esecuzione    

     

b.1.b Lavori in economia, prevsiti in progetto ed 
esclusi dall'appalto (intervento B)   €                 10.000,00  

B1)   Sub.TOTALE  €   10.000,00  

b.2.b Allacciamenti ai pubblici servizi (intervento B)   €                   4.800,00  

B2)   Sub.TOTALE  €     4.800,00  

b.3.b Imprevisti in percentuale di "a" (intervento B) 2%  €                   4.408,55  

B3)   Sub.TOTALE  €     4.408,55  

b.4.b) Accantonamento di cui all'art. 26, comma 4, 
della Legge 11 febbraio 1994, 109 e s.m.e. in 
pecentuale di "a" 2,5%  €                   5.510,68  

b.4)   Sub.TOTALE  €     5.510,68  

 Spese tecniche    

     

b2) Comune d'Ischia 
Rilievi, accertamenti ed indagini, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e 
al coordinamento della sicurezz in fase di 
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti, spese per attività 
di consulenza, spese per commissioni 
aggiudicatrici, spese per pubblicità e, ove 
previsto, per opere artistiche, spese per 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, spese 
per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori di 
cui all'art. 124, comma 4, del DPR 21/12/99, n. 
554, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 12,00%  €                 26.451,28  

   Sub.TOTALE  €   26.451,28  

3 Spese di acquisizione    

     

b5.b) Acquisizione aree o immobili   €                   1.000,00  

   Sub.TOTALE  €     1.000,00  

4 Altro    

     



G00202.DLB 

b12.b) IVA sui lavori 10%  €                 22.042,74  

   Sub.TOTALE  €   22.042,74  

b12.b) IVA ed eventauli altre imposte su spese tecniche 20%  €                   5.290,26  

   Sub.TOTALE  €     5.290,26  

     

  Totale  € 299.930,87  
 
 

VISTA la validazione del progetto infrastrutturale per la““Pinete dell’isola d’Ischia 
SIC 8030022”  redatta ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 554/99; 

RITENUTO opportuno procedere alla adozione degli atti consequenziali ivi 
compresa l’approvazione del progetto di cui trattasi; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del d. lgs. N. 267/00; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

- Approvare, in linea tecnica ai fini dell’ottenimento del finanziamento, il progetto 
““Pinete dell’isola d’Ischia SIC 8030022”  redatto dall’UTC e prevedente il seguente 
Q.E.: 

 
b.1) Lavori a misura, a corpo, in economia  Comune 

di Ischia   €               215.788,67  

b.2) Oneri per la sicurezza  Comune D'Ischia   €                   4.638,69  

B TOTALE  Sub.TOTALE (intervento B)  €   220.427,36 

     

b) Somme a disposizione della stazione appaltante    

     

     

 Spese di esecuzione    

     

b.1.b Lavori in economia, prevsiti in progetto ed 
esclusi dall'appalto (intervento B)   €                 10.000,00  

b1)   Sub.TOTALE  €   10.000,00  

b.2.b Allacciamenti ai pubblici servizi (intervento B)   €                   4.800,00  

b2)   Sub.TOTALE  €     4.800,00  

b.3.b Imprevisti in percentuale di "a" (intervento B) 2%  €                   4.408,55  

b3)   Sub.TOTALE  €     4.408,55  

b.4.b) Accantonamento di cui all'art. 26, comma 4, 
della Legge 11 febbraio 1994, 109 e s.m.e. in 
pecentuale di "a" 2,5%  €                   5.510,68  

b.4)   Sub.TOTALE  €     5.510,68  

 Spese tecniche    

     



G00202.DLB 

b2) Comune d'Ischia 
Rilievi, accertamenti ed indagini, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e 
al coordinamento della sicurezz in fase di 
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti, spese per attività 
di consulenza, spese per commissioni 
aggiudicatrici, spese per pubblicità e, ove 
previsto, per opere artistiche, spese per 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, spese 
per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori di 
cui all'art. 124, comma 4, del DPR 21/12/99, n. 
554, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 12,00%  €                 26.451,28  

   Sub.TOTALE  €   26.451,28  

3 Spese di acquisizione    

     

b5.b) Acquisizione aree o immobili   €                   1.000,00  

   Sub.TOTALE  €     1.000,00  

4 Altro    

     

b12.b) IVA sui lavori 10%  €                 22.042,74  

   Sub.TOTALE  €   22.042,74  

b12.b) IVA ed eventauli altre imposte su spese tecniche 20%  €                   5.290,26  

   Sub.TOTALE  €     5.290,26  

     

  Totale  € 299.930,87  
 

- Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore 
Tecnico p.t., arch. Silvano Arcamone;  

- Allegare al presente provvedimento il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’ art. 
49 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione 
separata, ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 18.08.2000, n.267 al fine di ottenere la 
concessione del finanziamento in oggetto. 

 
 
 



G00202.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  SALVATO LUIGI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SALVATO LUIGI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SALVATO LUIGI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                         

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

 _________________________________________  

  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                      

 

 

 



G00202.DLB 

 

 


